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Vážené kolegyne a kolegovia,
srdečne Vás vítam na XV. konferencii Sekcie cervikálnej patológie a kolposkopie (SCPK). Ani
sme sa nenazdali a od poslednej konferencie uplynul ďalší rok. Situácia v zdravotníctve je
zložitá. Rezort je finančne podvyživený, ale nároky na našu prácu sa neznižujú, naopak
stúpajú. Keďže sa pri našej práci jedná o zdravie a častokrát aj o život, tolerancia verejnosti
ku chybám a omylom lekárov je minimálna, respektíve nulová. Očakáva sa od nás len plné
nasadenie a bezchybný výkon.
Viaceré témy, ktoré budeme na tejto konferencii preberať, predstavujú každodennú realitu
v našej praxi. Preto určite dobre padne keď sa niektoré problémy a poznatky aj opätovne
preberú a prekonzultujú na širšom fóre. O tom, že o túto problematiku je naozaj záujem,
svedčí aj fakt, že SCPK sa stala druhou najväčšou sekciou v rámci SGPS s počtom členov
127. Prednášajúci sú špičkoví odborníci, ochotní podeliť sa o svoje skúsenosti a vedomosti.
Boli by sme veľmi radi, keby na tieto práce bola čo najširšia odozva, aby sa do diskusie
zapojilo čo najviac poslucháčov. V medicíne nie je nič len čiernobiele a na niektoré dôležité
témy existujú rôzne názory. Konferencie sú na to, aby sa daná problematika prebrala
a navrhol sa optimálny postup a riešenie. Verím, že svoju účasť na konferencii cervikálnej
patológie a kolposkopie budete považovať nielen za užitočne, ale aj príjemne strávený čas.

Prajem Vám veľa zdravia, optimizmu a pracovných úspechov a ešte raz Vás vítam v Banskej
Bystrici.

Jozef Jendrušák , koordinátor konferencie

ORGANIZÁTORI
Slovenská gynekologicko-pôrodnícka spoločnosť SLS
Sekcia pre cervikálnu patológiu a kolposkopiu SGPS
OGAMA, s. r. o., Banská Bystrica
v spolupráci so Slovenskou komorou sestier a pôrodných asistentiek

TÉMA KONFERENCIE
Prekancerózy a včasné štádiá karcinómov dolného genitálneho traktu – vulvy, vagíny
a cervixu, diagnostika a liečba
HPV infekcia
Prevencia a vakcinácia v onkogynekológii
Kolposkopia
Zaujímavé kazuistiky
Štatistika v súvislosti s vyššie uvedenými témami

KOORDINÁTOR KONFERENCIE
MUDr. Jozef Jendrušák

MIESTO KONANIA
Hotel DIXON, Švermova 32, Banská Bystrica

REGISTRÁCIA ÚČASTNÍKOV
23. 3. 2023 štvrtok 12.00 – 17.00 hod. foyer, hotel Dixon
24. 3. 2023 piatok 08.30 – 11.00 hod. foyer, hotel Dixon

REGISTRAČNÝ POPLATOK
Člen SGPS 130 €
Nečlen SGPS 150 €
Sestra – člen SKSaPA 60 €
Sestra – nečlen SKSaPA 80 €

V cene je zahrnuté: organizačné zabezpečenie konferencie, občerstvenie, večera pre
účastníkov konferencie (23. 3. 2023)

ODBORNÝ PROGRAM
23. 3. 2023 štvrtok 13.55 – 18.35 hod. konferenčná sála, hotel Dixon
24. 3. 2023 piatok 09.00 – 12.20 hod. konferenčná sála, hotel Dixon

SPOLOČNÁ VEČERA
23. 3. 2023 štvrtok 19.00 – 23.00 hod. reštaurácia, hotel Dixon

HODNOTENIE ARS CME
Konferencia je zaradená do kontinuálneho medicínskeho vzdelávania ARS CME. Kredity
budú účastníkovi priznané v zmysle vyhlášky MZ SR 74/2019 Z. z. v znení neskorších
predpisov a na základe zmluvy medzi SLK a Európskou akreditačnou radou.
Potvrdenie o účasti na vzdelávacej aktivite CME si nájdu účastníci na stránke cmeportal.sk,
po prihlásení do svojho konta pod názvom danej aktivity. Zdravotným sestrám
a účastníkom, ktorí nemajú vytvorené konto, zašleme potvrdenia o účasti e-mailom do cca
2 týždňov od skončenia konferencie.

KREDITY ZA PASÍVNU ÚČASŤ:
Štvrtok 23. 3. 2023 4 kredity
Piatok 24. 3. 2023 3 kredity

KREDITY ZA AKTÍVNU ÚČASŤ (ZA KAŽDÝ PRÍSPEVOK):
Prvý autor slovenský / zahraničný 10 kreditov / 15 kreditov
Dvaja spoluautori slovenskí / zahraniční 5 kreditov / 10 kreditov

ORGANIZAČNÝ SEKRETARIÁT KONFERENCIE
Agentúra KAMI, s r.o.
Letná 82/75, 052 01 Spišská Nová Ves
Mgr. Miroslava Kozáková
manager konferencie
agenturakami@agenturakami.sk
tel.: +421 948 656 488

www.agenturakami.sk

Kongresy • Semináre • Streaming konferencie
Prezentácie firiem • Výstavy • Pracovné cesty

Mediálna prezentácia firiem



PROGRAM – ŠTVRTOK 23. MAREC 2023

13:55 – 14:00 Otvorenie konferencie
Jendrušák J.

BLOK PREDNÁŠOK 1

Predsedníctvo: Jendrušák Jozef, Mlynček Miloš

14:00 – 14:20 Vyhodnotenie dát zo skríningu rakoviny krčka maternice na Slovensku
Kocová L., Sadovský O., Laktišová M.

14:20 – 14:40 Spôsob zberu dát zo skríningu rakoviny krčka maternice na Slovensku
Sadovský O., Kocová L., Laktišová M.

14:40 – 15:00 HPV testovanie ako súčasť organizovaného skríningu karcinómu krčka
maternice
Alemayehu A.

15:00 – 15:20 Ako získať certifikát z expertnej kolposkopie
Masák L.

15:20 – 15:40 Aktuálny stav operačnej liečby rakoviny vulvy na Slovensku
Mlynček M., Kubalová M.

15:40 – 16:00 Zmeny pošvového mikrobiómu a prekancerózy cervixu
Rokos T., Kúdela E., Biringer K.

16:00 – 16:20 PRESTÁVKA

BLOK PREDNÁŠOK 2

Predsedníctvo: Jendrušák Jozef, Mlynček Miloš

16:20 – 16:35 Prečo funguje lokálna terapia pri HPV infekcii?
Prednáška je podporená spoločnosťou Gedeon Richter
Kúdela E.

16:35 – 16:55 HG SIL vagíny ako pokračovanie zlyhania predchádzajúcej operačnej
liečby HSIL cervixu
Jendrušák J.

16:55 – 17:15 HPV vírus a gravidita
Kúdela E., Rokos T., Biringer K.

17:15 – 17:35 High Grade lézie krčka maternice počas tehotnosti
Redecha M.

17:35 – 17:55 Glandulárne lézie a ich manažment
Hederlingová J.

17:55 – 18:15 Kedy vykonať kyretáž kanála krčka maternice pri kolposkopickom
vyšetrení
Masák L.

18:15 – 18:35 Skríning rakoviny krčka v okrese Komárno
Potančok B.

19:00 – 23:00 VEČERA

PROGRAM – PIATOK 24. MAREC 2023

BLOK PREDNÁŠOK 3

Predsedníctvo: Jendrušák Jozef, Dvořák Vladimír sr.

9:00 – 9:20 Biomarkery včasnej detekcie rakoviny krčka maternice
Adam J.

9:20 – 9:40 Prezentace Centra ambulantní gynekologie a primární péče
Dvořák V. jr.

9:40 – 10:00 Prezentace Centra ambulantní gynekologie a primární péče
Dvořák V. sr.

10:00 – 10:20 Lézie vulvy v mikroskope
Beráková K.

10:20 – 10:40 Význam mikrobiologickej diagnostiky v gynekológií. Fournierova
gangréna – kazuistika
Rošková D., Rokos T., Biringer K.

10:40 – 11:00 PRESTÁVKA

BLOK PREDNÁŠOK 4

Predsedníctvo: Jendrušák Jozef, Dvořák Vladimír sr.

11:00 – 11:20 Imunocytochémia v diferenciálnej diagnostike cervikálnych
prekanceróz – návod na použitie pre gynekológa
Šidlová H., Jozefáková J., Michalcová E., Biró C.

11:20 – 11:40 Vybrané aspekty riešenia abnormálneho cytologického nálezu LSIL
Janek L.

11:40 – 12:00 Prípad Barbora. Kazuistika o HSIL cervixu
Mokráš C.

12:00 – 12:20 Korelácia cytologických vyšetrení a punch biopsií na našom
pracovisku v rokoch 2018 – 2022
Mateček Ľ., Jendrušák J., Giertlová L.

12:30 Ukončenie konferencie
Jendrušák J.



ĎAKUJEME ZA PODPORU PODUJATIA LBC metódou 
BD SurePath 
Pokrok nastáva aj vɸLBC cytológii – LBC vyšetrenie 
metódou BD SurePath nahradilo predošlú metódu 
ThinPrep! Čo všetko táto metóda pre včasné 
zachytenie prekanceróznych stavov krčka
maternice znamená? Prináša niekoľko
nesporných výhod aj pre vaše pacientky. 

www.unilabs.sk

Unilabs Slovensko je 
zatiaľ jediná spoločnosť 

naɸSlovensku, ktorá 
realizuje LBC touto 

technológiou!

Jednoznačné výhody
metódy BD SurePath: 

• Skorší aɸvyšší záchyt rakoviny krčka maternice
ako konvenčná cytológia či LBC založená na
Thin-Prep technológii – preukázané štúdiami!

• Štatisticky významný nárast detekcie prekanceróznych 
lézií krčka maternice všetkých stupňov – vɸporovnaní 
sɸkonvenčnou cytológiou, ako aj sɸmetódou ThinPrep.

• Reprezentatívna aɸdiagnosticky ľahšie čitatelná vzorka 
buniek patológovi umožňuje jednoduchšie aɸpresnejšie 
rozlíšiť cytologické abnormality.

• Stačí nízky podiel atypických skvamóznych buniek 
neznámeho pôvodu vyselektovaných vo vzorke – 
vɸporovnaní sɸklasickou iɸThinPrep technológiou.

• Metóda BD SurePath má nízky podiel vzoriek 
vyradených zo spracovania kvôli nedostatočnej kvalite 
vzorky vɸporovnaní sɸinými technológiami – nižšia 
pravdepodobnosť opakovaného odberu. 

• Uɸpacientok sɸnegatívnym cytologickým nálezom sa dá 
touto metódou získať aj biologicky cenný materiál na 
stanovenie prítomnosti vírusu HPV. 

V prípade akýchkoľvek otázok sa obráťte
na vášho medicínskeho reprezentanta.
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1. VOĽBA PRI PREVENCII A LIEČBE 
HPV-DEPENDENTNÝCH CERVIKÁLNYCH LÉZIÍ*

www.papilocare.sk

Vaginálny gél

* low-grade lézie: ASCUS/LSIL


